ДОГОВОР
на оказание образовательных услуг по дополнительному образованию
в муниципальной бюджетной организации дополнительного образования
«Алькеевская детская музыкальная школа»
и добровольном родительском взносе.
МБО ДО «Алькеевская детская музыкальная школа» в лице директора Сутягиной Алсу Илгизовны, действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем «Школа», с одной стороны и родители (законные представители) _______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
(Ф.И.О., адрес, телефон) именуемые в дальнейшем «Родители», с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем.
1. Предмет договора
Стороны заключили настоящий договор в интересах несовершеннолетнего _____________________________________________________________________________

обучающегося на отделении ____________________________________________________

со сроком обучения____________________________________________________________

по программе _________________________________________________________________

Стороны прилагают совместные усилия для создания условий получения несовершеннолетним дополнительного образования художественно-эстетической направленности в соответствии с образовательными программами по видам искусств, утвержденными Министерством культуры РФ, Министерством культуры РТ, Министерством образования и науки РФ,  Министерством образования и науки РТ.

2. Обязанности образовательной организации
Организация:

2.1. Создает благоприятные условия для интеллектуального, нравственного, художественного и физического развития личности обучающегося, всестороннего развития его способностей. Гарантирует защиту прав и свобод личности обучающихся.

2.2. Несет ответственность за жизнь и здоровье обучающегося во время образовательного процесса, соблюдение санитарно-гигиенических норм, правил и требований.
2.3. Гарантирует освоение знаний в рамках образовательных программ в сфере дополнительного образования в пределах учебных планов при добросовестном отношении обучающегося к занятиям.

2.4. Организует углубленное изучение отдельных предметов, внеучебную деятельность обучающихся, согласно их интересам и предложениям Родителей.
2.5. Предоставляет Родителям возможность ознакомления с ходом и содержанием образовательного процесса, итогами успеваемости обучающегося.

2.6. По возможности обеспечивает социальную защиту обучающихся из малоимущих и малообеспеченных семей в соответствии с действующим законодательством.
2.7. Обеспечивает сохранность имущества обучающегося, сданного на хранение работнику образовательного учреждения.

2.8. Использует денежные ассигнования ежемесячного  родительского взноса на нужды Школы и в интересах обучающихся, а именно:

- для приобретения учебного  инвентаря, музыкальных инструментов, школьной мебели, пособий, технических средств обучения и т.п.;

- для оплаты договорных услуг привлеченных работников организаций;

- для оплаты командировочных расходов для учащихся и преподавателей;

- для финансирования мероприятий Школы;

- для приобретения канцелярских товаров, используемых на нужды Школы;

- для других расходов, необходимых для ведения учебного процесса, административной и хозяйственной деятельности.

3. Права Организации
Организация ДО имеет право:

3.1. Определять программу развития образовательного учреждения, содержания, формы и методы образовательной работы, корректировать учебный план, выбирать учебные программы, нотные сборники.

3.2. Устанавливать режим работы образовательного учреждения (сроки каникул, расписание занятий, их сменность, продолжительность учебной недели и т.д.) в соответствии с Уставом образовательного учреждения.

3.3. Согласовывать с Учредителем ежемесячные добровольные (целевые) родительские взносы об оказании возмездных образовательных услуг.
3.4. Поощрять обучающегося или применять меры дисциплинарного взыскания в соответствии с Уставом образовательного учреждения и Правилами поведения обучающихся.
3.5. Рекомендовать Родителям обучающегося продолжение обучения на другом инструменте, либо отделении.

3.6. Привлекать Родителей к материальной ответственности в соответствии с действующим законодательством в случае причинения Школе материального вреда со стороны учащегося.
3.7. Отчислить учащегося из Школы в следующих случаях:

· При наличии медицинского заключения о состоянии здоровья ребенка препятствующего его дальнейшему пребыванию в Школе;
· При систематической неуспеваемости и пропусках учебных занятий без уважительной причины;

· За грубые и неоднократные нарушения правил поведения обучающихся, правил внутреннего распорядка;

· По заявлению родителей ( законных представителей)

·  За совершение противоправных действий;
· За невыполнение обязательств учащегося или родителей (законных      представителей) по оплате за обучение;

· По иным, предусмотренным законодательством основаниям.

4. Обязанности Родителей

Родители:

4.1. Родители вносят ежемесячно (до 10 числа каждого месяца) родительский взнос в размере ___________________________________________________.для оказания возмездных образовательных услуг.
4.2. Создают благоприятные условия для выполнения домашних заданий и самообразования.
4.3. Несут ответственность за обеспечение ребенка музыкальным инструментом, нотным материалом, т.е. необходимыми средствами для успешного обучения и воспитания.

4.4. Совместно с образовательным учреждением контролирует обучение ребенка.

4.5. Несут материальную ответственность согласно Гражданскому кодексу РФ за ущерб, причиненный образовательному учреждению по вине обучающегося.

4.6. Посещают родительские собрания, в т.ч. общешкольные, по мере их созыва.

4.7. Посещают Школу по вызову администрации или педагогических работников.

4.8. Информируют Школу в письменном виде о принятом решении прекратить обучение несовершеннолетнего в Алькеевской ДМШ с указанием причины.

4.9.Информируют Школу в письменном виде о принятом решении прекратить обучение несовершеннолетнего в организации дополнительного образования с указанием причины.

4.10. Своевременно информируют Школу о предстоящем отсутствии учащихся, его болезни.
5. Права Родителей

Родители имеют право:

5.1. Участвовать в управлении образовательным учреждением в соответствии с его Уставом.
5.2. Определять по согласованию с образовательным учреждением темпы и сроки освоения обучающимся основных образовательных программ.

5.3.Вносить предложения, касающиеся изменений образовательного процесса или организации образовательных услуг.

5.4. Имеют право на льготы по ежемесячному родительскому взносу.

5.5. Обратиться к Администрации Школы, педагогическому совету для выхода из конфликтной ситуации относительно учащегося.
5.6.Оказывать благотворительную помощь, направленную на развитие Школы, совершенствование образовательного процесса.

5.7.Вносить предложения, касающихся изменений учебно-воспитательного процесса.

5.8.Защищать права и достоинства своего ребенка и других, обучающихся в Школе, следить за соблюдением их прав со стороны других родителей и преподавателей Школы.

6. Срок действия договора

6.1. Настоящий договор действует с ______________________. Дополнения и изменения в договор вносятся с согласия обеих сторон.

6.2. Договор составлен в двух экземплярах, один из которых хранится в личном деле обучающегося, другой у Родителей.

7. Реквизиты сторон
	МБО ДО «Алькеевская детская
музыкальная школа»

ИНН 1606003234

КПП 160601001

р\с 40701810592053000006

БИК 049205001
	________________________________

________________________________

________________________________

(Ф.И.О. Родителей)

	422870

	Республика Татарстан

	с.Базарные Матаки,

	ул.Советская д.11

	Телефон: 8 (84346) 2-07-24,

	Факс: 8 (84346) 2-07-24

	(домашний адрес, телефон)

	__________________А.И.Сутягина.
	__________________

          (подпись)

	«___» ____________ 20__ г.
	«___» ____________ 20__ г.